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網上在線提交增值稅申退文件 
自2016年12月起試行 

依據財政部於2016年12月27日頒布第2790/QD-BTC號決定

函有關試行透過電子方式受理增值稅申退文件及公佈審

核結果。 

 

據本決定函，即自2016年12月開始，企業所在地坐落於

以下13個省市將可申

請以電子方式試辦增

值稅申退手續，具體

包括河內、胡志明、

海防、同奈、帄陽、

峴港、芹苴、廣寧、

崑嵩、慶和、永福、

帄順、太原。 

 

 

 

企業申請以電子方式試辦 

增值稅申退之前務必保證已透 

過電子方式向稅務機關申報及 

納稅。 

 

電子增值稅申退文件包含投資項目或出口 

商品之增值稅申退文件。 

 

受理文件及公佈審核結果亦透過稅務總局     

官方網進行。因此，企業可使用數位憑證、電郵

及報稅帳戶來申請退稅。 

 

本函自簽批日起生效。 

增 值 稅 

財政部於2016年12月27日頒

布第2790/QD-BTC號決定函； 

稅務總局於2017年01月10日

頒布第94/TCT-KK號函。 

 

進 口 關 稅 

海關總局於2017年01月06日 

頒布第114/TCHQ-TXNK號函； 

財政部於2017年01月15日頒發

第1264/BTC-TCHQ號函。 

社 會 保 險 

海越南社保部於2016年12

月30日頒佈第5397/BHXH-

TCKT號函； 

胡志明市社保於2017年01

月 1 0日頒布第 6 7 / T B -

BHXH號。 



 

 

無 廠 房  
則不能豁免進口供加工 

出口之原料關稅  

這是海關總局於2017年01月06

日頒布第114/TCHQ-TXNK號函以

供有關進口供加工出口之原料

的解答內容。 

 

依據第134/2016/ND-CP號法令

第36條第3項、第12條第2項之

規定，豁免、申退進口供加工

出口之原料進口關稅的條件其

中之一是企業務必在越南境內

擁有生產基地。 

 

因此，若企業無生產基地、不

建立生產機構而交給其他廠家

承辦，或者擁有生產基地但未

備齊廠房地面、建築物合法使

用權之證明文件，則不能豁免

或申退進口關稅。 

2017年開始  

免費換發、補發健保卡 

這是越南社保部於

2016年12月30日頒佈

第5397/BHXH-TCKT號

函有關健保卡更換、

補發收費之指南。 

據此，本函中著重省

級社保機關自2017年

01月01日起開始辦理

換發、補發健保卡時

不能收費。換發、補

發健保卡之收費已依

第97/2015/QH13號 

費與規費法第23條   

第2款d點得以取消。   

與此同時，有關健保

卡換發、補發規費徵

收、核算、管理及使

用指南的2010年04月

01日第1160/BHXH-BC

號函亦隨之取消。  

遲 繳 醫 療 保 險 費 對 象  

將於2017年01月01日起開始按0.967%月利率加繳滯納金 

這是胡志明市社保機

關於2017年01月10日

頒布第67/TB-BHXH號

通告中有關醫療保險

費追收及滯納利率調

整之內容。 

本通告明定

醫療保險費

滯納利率自

2017年01月

01日起開始調整為

0.967%/月，與2016

年相比有所下

調（2016年03

月08日第619/

TB-BHXH號通

告中明定之滯納利率

為1.083%/月）。 

依據第60/2015/QD-TTg號決定函之規定，若企業逾期30天以上 

繳納醫療保險費，則務必按遲繳金額與逾期時間以央行於上年度公佈之

為期九個月聯行利率的兩倍加繳滯納金。 

U&I審計有限公司 

總辦事處: 陽省土龍木市政義坊吳嘉字街9號 

胡志明市辦事處: 胡志明市第三郡第六坊BHTQ街40號 

河內市辦事處: 河內市棟多郡吉玲街11B號Hapro大廈  



遭 受 火 災 之 進 口 機 器 設 備  
可 免 追 徵 進 口 關 稅  

財政部於2017年01月15日業已 

頒 發 第 1 2 6 4 / B T C - T C H Q 號 

函予以明定因火災而受損之進口貨

品應稅義務的處理方式。 

據此，若企業進口用以加工之原材

料，而其材料遭受火災後經保險機

關認定不得賠償進口關稅、增值稅

，則可豁免其稅費。 

對於獲准免繳進口關稅及增值稅之

投資項目購建固定資產的進口機器

設備，若遭受火災後再無使用價值

且經保險機關認定不得賠償進口關

稅、增值稅，亦豁免追徵其稅費。 

然而，企業務必申報及繳納遭受火

災之進口貨品與機器設備處分收入

所產生的增值稅與企業營所稅。 

稅 務 稽 查 後 發 現 漏 報 發 票  

仍 可 補 報  

 

稅務總局於2017年01月10日業已

頒 布 第 9 4 / T C T - K K 號 函 

予以說明申報遺漏發票增值稅抵

扣之規定。 

依據第83/2013/ND-CP號法令 

第5條第2項之規定，若企業在稅

局查稅及出具稅務稽查決議之後

發現尚存錯漏即可自行補報 

及調整。稅局將根據規定制度及

發生錯漏之客觀與主觀因素來 

處理。 

據此，若公司在稅務機關稽查、

審核完畢之後發現尚存漏報進項

增值發票即可補報抵扣。稅局亦

根據規定制度及發生錯漏之客觀

與主觀因素來處理。 

 

網上在線提交增值稅申退文件 

自2016年12月起試行  

無廠房則不能豁免進口供加工出口之 

原料關稅 

自2017年開始免費換發、補發健保卡 

遲繳醫療保險費對象將於2017年01月01日

起開始按0.967%月利率加繳滯納金 

遭受火災之進口機器設備可免追徵 

進口關稅 

稅務稽查後發現漏報發票仍可補報 聲明:  

“此法律簡訊主要為了提供更多法律資訊給予客戶。我們已竭力以確保所提供資訊的正確性，不過通

過此法律簡訊所提供的資訊內容未帶有絕對全面性，因此採用法律簡訊之前貴客戶應實現參考專業人

士意見。”  


